



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 株式会社バロー

上場取引所 東証第一部 名証第一部

コード番号 9956

URL <http://www.valor.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)田代 正美

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)原 公雄 TEL (0572)20-0804
経営財務企画室長

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	78,428	(12.8)	1,934	(21.7)	2,047	(20.3)	928	(51.6)
19年3月期第1四半期	69,531	(11.6)	1,589	(△17.2)	1,701	(△17.9)	612	(△41.4)
19年3月期	288,168	(12.9)	9,282	(3.9)	9,965	(1.4)	3,915	(136.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	17	89	17	88
19年3月期第1四半期	11	74	11	34
19年3月期	74	97	74	67

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	158,711		51,297		31.9		974	46
19年3月期第1四半期	135,910		48,827		35.9		935	21
19年3月期	156,086		50,889		32.1		965	90

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	3,486		△3,788		△1,025		5,327	
19年3月期第1四半期	4,073		△4,744		△1,134		5,432	
19年3月期	11,422		△20,520		8,515		6,655	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	160,000	(12.1)	4,400	(13.3)	4,600	(8.6)	2,100	(47.3)	40	43
通期	328,000	(13.8)	10,300	(11.0)	10,800	(8.4)	5,100	(30.2)	98	20

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の移動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の伸びにより堅調に推移いたしました。個人消費も雇用の回復等により緩やかに拡大の傾向をみせております。しかしながら、小売業界におきましては、業種・業態を超えた新規出店が加速しており、厳しい競争状態が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループといたしましては、競争力を高める為、5つのプロジェクト(商品の生産性、労働の生産性、投資の生産性、サービスの生産性、個店強化)を立ち上げ企業体質の強化に着手しております。「商品の生産性プロジェクト」では、V-LINK活用により商品の絞込みを行い、売れ筋商品を拡大させ商品回転率を上げることに取り組んでまいりました。また「労働の生産性プロジェクト」では、従業員の能力を最大限に活かし、1つの仕事(専門工)だけではなく、いくつもの仕事をこなせる多能工化に取り組んでおります。その他のプロジェクトでは、シンプルな店作り、サービス機能の向上等に取り組んでおります。

社員教育につきましては、商品知識・陳列技術・加工技術の習得ができるよう、教育プログラムにそって教育してまいりました。

店舗につきましては、スーパーマーケット4店舗、ドラッグストア6店舗、ペットショップ1店舗及びスポーツクラブ4店舗を開設いたしました。

以上の結果、当連結第1四半期の営業収益は784億28百万円(前年同期比12.8%増)、営業利益は19億34百万円(前年同期比21.7%増)、経常利益は20億47百万円(前年同期比20.3%増)、当期純利益は9億28百万円(前年同期比51.6%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1)財政状況

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ26億24百万円増加し、1,587億11百万円となりました。これは主に、新規出店による有形固定資産の取得による増加であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ22億16百万円増加し、1,074億14百万円となりました。これは主に、短期借入金、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億7百万円増加し、512億97百万円となり、自己資本比率は31.9%となりました。これは主に、四半期純利益の増加によるものであります。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ、13億27百万円減少し、53億27百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、34億86百万円の資金増加となりました。これは主に、たな卸資産6億10百万円の増加及び法人税等の支払26億13百万円の支出があったものの、税金等調整前当期利益18億29百万円、減価償却費16億7百万円及び仕入債務の増加額28億47百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、37億88百万円の支出となりました。これは主に、新規出店及び改装による有形固定資産の取得28億59百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、10億25百万円の支出となりました。これは主に、短期借入金の純増額14億67百万円があったものの、長期借入金の返済による支出22億20百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の業績につきましては、概ね予定通り推移し、平成19年5月18日の決算発表時の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

商品在庫の計上は一部帳簿在庫を使用しております。

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法によっております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、当期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,413	8,268	1,855	28.9	8,082
2. 受取手形及び売掛金	2,245	2,486	240	10.7	2,476
3. たな卸資産	15,588	18,518	2,930	18.8	17,907
4. 繰延税金資産	1,632	1,769	136	8.4	1,377
5. その他	2,958	3,485	527	17.8	4,562
貸倒引当金	△12	△2	9	△80.3	△2
流動資産合計	28,825	34,525	5,700	19.8	34,403
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	46,838	56,642	9,804	20.9	54,358
(2) 土地	22,962	25,220	2,258	9.8	24,296
(3) 建設仮勘定	2,720	2,551	△169	△6.2	4,318
(4) その他	3,123	3,782	658	21.1	3,605
有形固定資産合計	75,645	88,196	12,551	16.6	86,577
2. 無形固定資産					
(1) のれん	1,803	3,293	1,489	82.6	3,264
(2) その他	3,944	4,149	204	5.2	4,098
無形固定資産合計	5,748	7,442	1,694	29.5	7,362
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,939	3,890	△1,049	△21.2	4,140
(2) 長期貸付金	25	34	9	35.9	88
(3) 繰延税金資産	2,208	2,492	284	12.9	2,530
(4) 差入保証金	16,935	19,824	2,889	17.1	18,924
(5) その他	2,126	2,814	687	32.3	2,568
貸倒引当金	△545	△509	35	△6.5	△509
投資その他の資産合計	25,690	28,546	2,856	11.1	27,742
固定資産合計	107,084	124,186	17,101	16.0	121,683
資産合計	135,910	158,711	22,801	16.8	156,086

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	20,379	22,539	2,160	10.6	21,331
2. 短期借入金	14,862	25,045	10,182	68.5	22,120
3. 一年以内償還予定社債	148	178	30	20.3	550
4. 一年以内返済予定 長期借入金	11,929	7,504	△4,424	△37.1	8,282
5. 未払法人税等	1,265	1,330	65	5.2	2,697
6. 賞与引当金	2,692	2,835	142	5.3	1,558
7. ポイント債務引当金	220	256	36	16.4	210
8. その他	9,091	11,763	2,671	29.4	11,696
流動負債合計	60,589	71,454	10,864	17.9	68,447
II 固定負債					
1. 社債	823	989	166	20.2	1,013
2. 長期借入金	15,830	24,648	8,817	55.7	25,590
3. 繰延税金負債	306	370	64	20.9	359
4. 退職給付引当金	2,434	2,244	△189	△7.8	2,318
5. 役員退職慰労引当金	534	668	134	25.2	658
6. 預り保証金	5,631	6,202	571	10.1	5,800
7. 持分法適用による負債	790	650	△139	△17.7	765
8. その他	143	185	42	29.3	245
固定負債合計	26,493	35,960	9,466	35.7	36,749
負債合計	87,083	107,414	20,331	23.3	105,197
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	11,709	11,916	207	1.8	11,916
2. 資本剰余金	12,463	12,670	207	1.7	12,670
3. 利益剰余金	23,680	26,935	3,255	13.7	26,621
4. 自己株式	△38	△1,222	△1,184	—	△1,222
株主資本合計	47,814	50,300	2,486	5.2	49,986
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	388	308	△79	△20.6	178
評価・換算差額等合計	388	308	△79	△20.6	178
IV 少数株主持分	624	687	63	10.2	724
純資産合計	48,827	51,297	2,470	5.1	50,889
負債純資産合計	135,910	158,711	22,801	16.8	156,086

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	67,087	75,670	8,582	12.8	278,191
II 売上原価	52,110	58,121	6,011	11.5	212,791
売上総利益	14,977	17,549	2,571	17.2	65,399
III 営業収入	2,443	2,758	314	12.9	9,977
営業総利益	17,420	20,307	2,886	16.6	75,377
III 販売費及び一般管理費	15,831	18,373	2,541	16.1	66,095
営業利益	1,589	1,934	344	21.7	9,282
IV 営業外収益					
1. 受取利息	19	27	8	41.6	80
2. 受取配当金	8	9	1	13.6	27
3. 事務手数料	119	141	21	18.3	507
4. 賃貸料	115	128	13	11.7	516
5. その他	123	189	66	53.9	826
営業外収益合計	385	496	110	28.8	1,959
V 営業外費用					
1. 支払利息	107	129	21	20.3	450
2. 賃貸原価	111	189	77	69.5	685
3. その他	53	64	10	19.9	140
営業外費用合計	273	383	110	40.4	1,276
経常利益	1,701	2,047	345	20.3	9,965
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	3	24	20	508.1	4
2. 投資有価証券売却益	0	22	22	—	0
3. 前期損益修正益	—	11	11	—	4
4. その他	3	23	19	564.7	38
特別利益合計	7	81	73	978.5	48
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	0	0	△0	△88.7	1
2. 固定資産除却損	96	75	△21	△21.9	341
3. 減損損失	—	—	—	—	817
4. 前期損益修正損	—	146	146	—	200
5. その他	295	77	△218	△73.8	511
特別損失合計	393	299	△93	△23.9	1,873
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,316	1,829	513	39.0	8,141
法人税、住民税及び 事業税	1,216	1,320	104	8.6	4,530
法人税等調整額	△518	△434	83	△16.1	△375
少数株主利益	5	14	8	152.0	70
四半期(当期)純利益	612	928	316	51.6	3,915

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	11,709	12,463	23,537	△37	47,673	588	588	625	48,886
当四半期の変動額									
剰余金の配当(注)			△365		△365				△365
役員賞与(注)			△104		△104				△104
四半期純利益			612		612				612
自己株式の取得				△1	△1				△1
自己株式の処分		0		0	0				0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△200	△200	△0	△201
当四半期の変動額合計(百万円)	—	0	142	△1	141	△200	△200	△0	△59
平成18年6月30日残高(百万円)	11,709	12,463	23,680	△38	47,814	388	388	624	48,827

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	11,916	12,670	26,621	△1,222	49,986	178	178	724	50,889
当四半期の変動額									
持分法適用会社増加に伴う 剰余金による減少高			△199		△199				△199
剰余金の配当			△415		△415				△415
四半期純利益			928		928				928
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						130	130	△36	93
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	314	△0	314	130	130	△36	407
平成19年6月30日残高(百万円)	11,916	12,670	26,935	△1,222	50,300	308	308	687	51,297

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	11,709	12,463	23,537	△37	47,673	588	588	625	48,886
連結会計年度中の変動額									
新株の発行	207	207			415				415
持分法適用会社増加に伴う 剰余金による増加高			4		4				4
剰余金の配当(注)			△365		△365				△365
剰余金の配当			△366		△366				△366
役員賞与(注)			△104		△104				△104
当期純利益			3,915		3,915				3,915
自己株式の取得				△1,186	△1,186				△1,186
自己株式の処分		0		1	1				1
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)						△410	△410	99	△311
当連結会計年度中の変動額合計(百万円)	207	207	3,083	△1,185	2,313	△410	△410	99	2,002
平成19年3月31日残高(百万円)	11,916	12,670	26,621	△1,222	49,986	178	178	724	50,889

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,316	1,829	8,141
減価償却費	1,306	1,607	5,956
減損損失	—	—	817
貸倒引当金の減少額	△41	—	△87
退職給付引当金の減少額	△4	△73	△129
役員退職慰労引当金の増加額 又は減少額(△)	△47	10	27
ポイント債務引当金の増加額	30	46	20
受取利息及び受取配当金	△27	△36	△108
支払利息	107	129	450
売上債権の増加額(△)又は減少額	68	△18	△11
たな卸資産の増加額	△1,077	△610	△3,169
仕入債務の増加額	3,747	2,847	1,717
未払金、未払費用の増加額 又は減少額(△)	739	△663	1,821
未払消費税等の増加額又は減少額8△)	△42	228	△286
その他	135	890	792
小計	6,209	6,187	15,952
利息及び配当金の受取額	19	38	45
利息の支払額	△79	△126	△463
法人税等の支払額	△2,075	△2,613	△4,112
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,073	3,486	11,422
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△2,237	△2,859	△16,058
無形固定資産の取得による支出	△54	△104	△500
差入保証金の支払額	△479	△1,333	△2,965
差入保証金の返還による収入	186	215	816
預り保証金の受入による収入	80	591	702
預り保証金の償還による支出	△72	△146	△546
連結範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	△705	—	△803
その他	△1,462	△150	△1,165
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,744	△3,788	△20,520
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	316	1,467	6,136
長期借入による収入	3,347	500	19,108
長期借入金の返済による支出	△4,420	△2,220	△14,654
社債の償還による支出	△24	△396	△148
配当金の支払額	△344	△374	△732
その他	△8	△2	△1,194
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,134	△1,025	8,515
IV 現金及び現金同等物の減少額	△1,805	△1,327	△582
V 現金及び現金同等物の期首残高	7,237	6,655	7,237
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	5,432	5,327	6,655